

東京都公立大学法人 令和6(2024)年度財務諸表について (概要)

I 貸借対照表 (B/S)

■概要

【資産の部】 1,580.3億円 (+12.1億円)

<有形固定資産>1,456.4億円 (+1.0億円)

○建設仮勘定 (+23.3億円)

・空調設備工事等による増

○投資有価証券 (+0.9億円)

・投資有価証券の取得

<流動資産>83.3億円 (+9.6億円)

○有価証券 (△1.0億円)

・債券の償還

○建物・構築物 (△25.8億円)

・減価償却実施による減

○未収金 (+10.7億円)

・施設費補助金の増

【負債の部】 158.1億円 (+52.2億円)

<流動負債>142.0億円 (+51.2億円)

○未払金 (+17.3億円)

・空調設備等工事の未払分の増

○預り施設費 (+28.1億円)

・施設整備計画によるR7年度継続の工事の増

【純資産の部】 1,422.1億円 (△40.1億円)

<利益剰余金>198.7億円 (△16.7億円)

○目的積立金 (△8.9億円)

・給与改定の増等

(勘定科目)	計上額 (百万円)	対前年度増減
【資産の部】		
有形固定資産	145,645	104
土地	86,035	0
建物・構築物 ※1	42,433	△ 2,589
工具器具備品等 ※1	6,844	317
図書・美術品	5,919	40
建設仮勘定	4,412	2,335
無形固定資産	248	42
ソフトウェア	156	41
特許権・商標権等	91	1
投資その他の資産	3,800	99
投資有価証券	3,658	98
流動資産	8,336	967
現金及び預金	4,526	△ 41
有価証券	300	△ 100
未収金 ※2	3,066	1,076
計	158,030	1,211

(勘定科目)	計上額 (百万円)	対前年度増減
【負債の部】		
固定負債	1,610	108
長期繰延補助金等	148	25
長期未払金	1,457	84
流動負債	14,201	5,120
未払金	6,999	1,730
預り施設費	4,400	2,815
計	15,812	5,229

=

+

【純資産の部】		
資本金	147,930	0
資本剰余金 ※3	△ 25,586	△ 2,345
利益剰余金	19,874	△ 1,672
目的積立金	1,282	△ 891
積立金	17,908	17,908
当期末処分利益	683	△ 18,689
計	142,218	△ 4,017

※1 減価償却累計額等(建物・構築物△62,504百万円、工具器具備品等△19,213百万円)を控除した額を計上

※2 貸倒引当金(△5百万円)を控除した額を計上

※3 施設費、目的積立金等、都の意図・承認により取得した固定資産の取得額、減価償却相当累計額及び除売却分差額相当累計額

II 損益計算書 (P/L)

■概要

【経常費用】 331.2 億円 (+37.5 億円)

○業務費 (人件費等除) : 129.7 億円 (+19.0 億円)

- ・教育経費 : 奨学費 (授業料無償化、外国人留学生奨学金) (+16.7 億円)、修繕費 (△3.7 億円) 等
- ・研究経費 : 修繕費 (+8.9 億円)、水道光熱費 (+0.4 億円)、委託費 (△1.6 億円) 等

○人件費 : 155.8 億円 (+9.7 億円)

○一般管理費 : 27.7 億円 (+6.1 億円)

- ・保守費 (+2.4 億円)、通信運搬費 (+1.3 億円)、委託費 (+1.1 億円) 等

【経常収益】 319.8 億円 (+22.1 億円)

○運営費交付金収益 : 221.5 億円 (+23.1 億円)

○施設費収益 : 7.9 億円 (△4.6 億円)

○受託研究等収益 : 24.1 億円 (+2.5 億円)

【当期総利益】 6.8 億円 (△186.8 億円)

主な内訳		2024 年度決算		対前年度増減	
		(単位:百万円)	構成比	単位:百万円	増減率
【経常費用】①		33,122	100.0%	3,752	12.8%
業務費	業務費(人件費等除)	12,979	39.2%	1,902	17.2%
	教育経費	6,883	(19.2%)	1,226	21.7%
	研究経費	4,061	(11.0%)	837	26.0%
	教育研究支援経費	2,034	(7.5%)	△161	△7.3%
	人件費	15,588	47.1%	972	6.7%
	受託研究費等	1,727	5.2%	286	19.8%
	一般管理費	2,772	8.4%	611	28.3%
その他	55	0.2%	△18	△24.7%	
【経常収益】②		31,987	100.0%	2,214	7.4%
運営費交付金収益		22,152	69.3%	2,317	11.7%
学生納付金等		6,051	18.9%	50	0.8%
	授業料及入学金検定料収益	5,975	(19.9%)	48	0.8%
	その他収益	75	(0.3%)	2	2.7%
施設費収益		798	2.5%	△468	△37.0%
受託研究等収益		2,410	7.5%	255	11.8%
財務収益		80	0.3%	6	8.1%
雑益		494	1.5%	51	11.5%
【経常損失】②-①		△1,134	—	△1,537	△381.4%
臨時損失		△225	—	△78	53.1%
臨時利益		14	—	△18,540	△99.9%
【当期純損失】		△1,345	—	△20,156	△107.2%
前中期目標期間繰越積立金取崩額等		2,028	—	1,467	261.5%
【当期総利益】 (剰余金)		683	—	△18,689	△96.5%

Ⅲ キャッシュ・フロー計算書

本法人の通常の業務に係る資金の流れを、活動区分（業務・投資・財務）ごとに明示

（単位：百万円）

	2024決算	増△減 (2023比)
①業務活動によるキャッシュ・フロー	1,194	3,020
通常の業務活動による資金受入	29,096	△ 642
通常の業務活動による支出	△ 27,901	△ 479
設立団体納付金の支払額	0	4,141
②投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 469	165
固定資産等の取得による支出	△ 552	157
資金運用	82	8
③財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 765	△ 25
リース債務返済・利息の支払	△ 765	△ 25
④資金に係る換算差額	0	0
⑤資金増加額（①＋②＋③＋④）	△ 41	3,159
⑥資金期首残高	4,567	△ 3,200
資金期末残高（⑤＋⑥）	4,526	△ 41